

Tiền Phong, ngày 26 tháng 9 năm 2024

Số :70 - KH/ĐU

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi Bí thư Chi bộ giỏi xã Tiền Phong năm 2024

Thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW, ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở Đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới (*viết tắt là Nghị quyết số 21-NQ/TW*); Chương trình hành động số 28-CTr/TU ngày 03/11/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Hội nghị lần thứ Năm, Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới;

Thực hiện Kế hoạch số 118-KH/TU ngày 20/9/2024 của Ban Thường vụ Huyện Ân Thi về tổ chức Hội thi bí thư chi bộ giỏi các cấp huyện Ân Thi năm 2024, Đảng ủy xã Tiền Phong xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi Bí thư Chi bộ giỏi xã Tiền Phong năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm phát động các phong trào thi đua của các chi bộ; qua đó nhằm bồi dưỡng, nâng cao kiến thức, kỹ năng nghiệp vụ về công tác xây dựng Đảng và khả năng điều hành, xử lý tình huống của đội ngũ bí thư chi bộ, cấp ủy viên ở cơ sở, tạo điều kiện để các đồng chí bí thư chi bộ, cấp ủy viên cơ sở giao lưu, học tập kinh nghiệm, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả sinh hoạt cấp ủy, chi bộ, nâng cao năng lực lãnh đạo, kỹ năng xử lý tình huống trong thực tiễn, nhằm thực hiện tốt chức trách, nhiệm vụ được giao. Qua tổ chức Hội thi, giúp cho cấp ủy cấp trên đánh giá tình hình hoạt động của chi bộ, tổ chức cơ sở đảng và đội ngũ cán bộ cơ sở, từ đó có giải pháp nâng cao chất lượng về công tác xây dựng Đảng ở cơ sở, phát hiện nhân tố mới để quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, tạo nguồn cán bộ cho cấp ủy Đảng ở địa phương.

2. Yêu cầu

- Hội thi được tổ chức từ cấp cơ sở đến cấp huyện; các chi bộ trực thuộc Đảng bộ xã phải quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc Hội thi, tạo không khí thi đua sôi nổi, bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tránh phô trương, hình thức.

- Các đồng chí Bí thư chi bộ trong toàn Đảng bộ xã thực hiện nghiêm túc, nêu cao trách nhiệm, nhiệt tình hưởng ứng và tham gia Hội thi. Sau hội thi, tổ chức tổng kết, rút kinh nghiệm; phổ biến cách làm hay, có hiệu quả để áp dụng vào thực tiễn công tác lãnh đạo, điều hành của cấp ủy cơ sở và các đồng chí bí thư chi bộ.

II- ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG VÀ ĐỊA ĐIỂM THI

1. Đối với Hội thi cấp cơ sở

1.1. Đối tượng: Các đồng chí bí thư chi bộ trực thuộc Đảng ủy xã.

1.2. Số lượng: Tất cả các chi bộ thuộc Đảng bộ xã Tiên Phong gồm có 08 chi bộ: chi bộ thôn Bình Xá, chi bộ thôn Bình Lãng, chi bộ thôn Bích Tràng, chi bộ công an, chi bộ quân sự, chi bộ trường Tiểu học và THCS Tiên Phong, chi bộ trường Mầm non và chi bộ Trạm Y tế xã.

1.3. Địa điểm tổ chức: Tại Hội trường nhà văn hoá xã Tiên Phong.

III- NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC THI

Ban Giám khảo Hội thi sẽ chấm bài thi viết của bí thư chi bộ để lựa chọn ra 02 bài thi tốt nhất tham dự hội thi bí thư chi bộ giỏi tại Đảng bộ huyện Ân Thi tổ chức.

Nội dung bài thi viết: Gồm các nội dung về nguyên tắc, tổ chức và hoạt động của Đảng (theo Đề cương gợi ý nội dung gửi kèm).

Các đồng chí bí thư chi bộ thuộc Đảng bộ phải dự thi hai nội dung, cụ thể:

1. Kiến thức: Trả lời câu hỏi của Ban Giám khảo.

2. Kỹ năng: Thể hiện kỹ năng công tác hoạt động của bí thư chi bộ thông qua phần thi chào hỏi và thuyết trình.

IV- CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG VÀ KHEN THƯỞNG

1. Hội thi cấp cơ sở

1.1. Cơ cấu giải thưởng

- Giải nhất: 01 giải, trị giá 1 000 000 đồng. (Một triệu đồng)

- Giải nhì: 01 giải, trị giá 700 000 đồng. (Bảy trăm nghìn đồng)

- Giải ba: 02 giải, mỗi giải trị giá 300 000 đồng. (Ba trăm nghìn đồng)

- Giải khuyến khích: 04 giải, mỗi giải trị giá 200.000 đồng. (Hai trăm nghìn đồng)

1.2. Khen thưởng

- Đảng ủy xem xét, quyết định theo quy định hiện hành:

- Tặng tiền thưởng cho các thí sinh đoạt giải nhất, nhì, ba và khuyến khích.

(Theo Thẻ lệ do Ban Tổ chức Hội thi cấp xã ban hành)

V- KINH PHÍ TỔ CHỨC HỘI THI

1. Kinh phí tổ chức Hội thi thực hiện theo quy định hiện hành.

2. Việc dự toán, quyết toán kinh phí Hội thi

Ban Tổ chức Hội thi trình Ban Thường vụ Đảng ủy ủy xem xét, quyết định.

VI- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các chi bộ trực thuộc Đảng ủy

- Căn cứ Kế hoạch này, các chi bộ thuộc Đảng bộ xã Tiên Phong thực hiện theo kế hoạch này, các cấp ủy chi bộ chuẩn bị tốt nội dung theo đề cương của hội thi, làm tốt công tác chuẩn bị cho đồng chí bí thư chi bộ dự thi; Hội thi bí thư chi bộ giỏi đảm bảo đúng quy định và phù hợp tình hình thực tế tại địa phương.

- Thời gian tổ chức Hội thi: Đảng ủy tổ chức hội thi dự kiến hoàn thành trước ngày 22/10/2024

- Báo cáo kết quả Hội thi, 02 đồng chí bí thư đạt giải nhất và giải nhì, Ban tổ chức Hội thi gửi hồ sơ dự thi cấp huyện (qua Ban Tổ chức Huyện ủy) trước ngày

25/10/2024 gồm các tài liệu sau:

- + Danh sách đăng ký thí sinh dự Hội thi cấp huyện.
- + Bài thi viết của thí sinh đăng ký dự Hội thi cấp huyện.

2. Ban Thường vụ Đảng ủy

Ban Thường vụ Đảng ủy chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện Kế hoạch này; phối hợp với các Ban ngành, đoàn thể, Văn phòng Đảng ủy tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy tổ chức thành công Hội thi cấp xã xong trước ngày 22/10/2024 với những nội dung cụ thể sau:

- Thành lập các ban: Ban Tổ chức; Ban ra đề thi, Ban Giám khảo và Tổ giúp việc Hội thi.
- Tham mưu với Ban Tổ chức Hội thi cấp xã ban hành Thể lệ Hội thi.
- Xây dựng bộ đề thi, Chương trình tổ chức Hội thi.
- Thông báo thời gian tổ chức Hội thi cấp xã đến các chi bộ trong toàn Đảng bộ.
- Tham mưu xây dựng báo cáo kết quả Hội thi của cấp xã và gửi hồ sơ dự thi cấp huyện (qua Ban Tổ chức Huyện ủy) trước ngày 25/10/2024.

3. Các Ban xây dựng Đảng của Đảng ủy

- Phối hợp với trưởng các Ban, ngành đoàn thể, xây dựng nội dung câu hỏi của cuộc thi; cử cán bộ tham gia Ban Tổ chức, Ban giám khảo, Tổ thư ký, Tổ giúp việc Hội thi.
- Ban Tuyên giáo Đảng ủy chủ trì, phối hợp với công chức Văn hóa và Đài Truyền thanh xã, xây dựng chuyên mục tuyên truyền bằng nhiều hình thức đa dạng, phù hợp khác nhau về ý nghĩa, mục đích của Hội thi; Kế hoạch tổ chức Hội thi bí thư chi bộ giỏi xã Tiên Phong năm 2024 và về kết quả Hội thi tại xã Tiên Phong.

4. Văn phòng Đảng ủy

- Xây dựng kinh phí và các điều kiện cần thiết tổ chức Hội thi trang trọng, phù hợp.

5. Các đồng chí Ban chấp hành Đảng bộ :

Thường xuyên chỉ đạo, đôn đốc các chi bộ được phân công phụ trách, theo dõi thực hiện tốt Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi bí thư chi bộ giỏi xã Tiên Phong năm 2024, Đảng ủy yêu cầu các chi bộ trực thuộc Đảng ủy, các Ban, ngành đoàn thể có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Huyện ủy, (Đề b/c)
- Các Ban Đảng huyện,
- Ban Thường vụ Đảng ủy,
- TT HĐND, UBND xã,
- Các Ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội xã,
- Các đồng chí BCH Đảng bộ xã,
- Các bí thư chi bộ, T/hiện
- Lưu VPĐU.

T/M ĐẢNG ỦY
BÍ THƯ



Nguyễn Đức Thắng

